
VIRTUĀLAIS KONKURSS - NR.2 – MĀKSLINIEKI 

Atbildes 
 

1. Kurš sengrieķu arhitekts un skulptors ir autors vienam no septiņiem antīkās 

pasaules brīnumiem – milzīgajai Zeva statujai Olimpijā?  

Fīdijs (Feidijs) 

 

2. Kā nomira kataloniešu arhitekts Antonio Gaudi, kurš izcēlās ar savdabīgu stilu, 

tostarp Barselonā uzcēla Baznīcu “La Sagrada Familia”?  

Viņu sabrauca tramvajs 

 

3. Kurš vācu rakstnieks 1774.gadā uzrakstīja romānu par Verteru un viņa 

ciešanām, izraisot pašnāvību vilni Eiropas jaunekļu vidū?  

Johans Volfgangs fon Gēte 

 

4. Kuru mūsdienās slavenu Eduāra Manē gleznu nepieņēma 1863.gadā tā laika 

nozīmīgākajā izstādē ikgadējā “Parīzes salonā”, jo redzamās sievietes varot 

noturēt par prostitūtām?  

Brokastis zaļumos (Le Déjeuner sur l'herbe – Pusdienas uz zāles) 

 

5. Kurš pasaulslavens gleznotājs pamatīgi pētīja cilvēka anatomiju (viņam bija 

īpaša atļauja pētīt cilvēkus slimnīcās) un sagatavoja vairāk nekā 200 zīmējumu 

par šo tēmu?  

Leonardo da Vinči 

 

6. Kuru Henrija VIII sievu Hanss Holbeins 1539.gadā uzgleznoja “pārāk glītu” , 

kā dēļ viņa karalim iepatikās pēc portreta, bet, saticis dzīvē, valdnieks jutās 

vīlies? 

Klēves Annu (Annu Klēvi / Anna von Cleves / Anna no Klēves) 

 

7. Kurš dzīvnieks, parasti attēlots ar nedabiski garām kājām, bieži paradījās 

sirreālista Salvadora Dalī gleznās? 

zilonis 

 

8. Kuru apgaismības laika franču filozofu un rakstnieku dēvē par traģēdiju 

meistaru, kurš literārajā mantojumā atstājis vairāk nekā 25 šī žanra lugas?  

Voltērs īstajā vārdā Fransuā Marī Aruē 

 

9. 1937.gadā kādu basku pilsētu sabombardēja vācu lidmašīnas, un Pikaso šo 

notikumu vēlāk attēloja 776 x 349 cm lielā gleznā. Kas tā bija par pilsētu? 

Gernika 

 



10. Kurš mākslas virziens ieguva nosaukumu no Luija Leruā kritiska raksta 

virsraksta (1874), kurā viņš apspēlēja Kloda Monē gleznas “(..). Saullēkts” 

nosaukumu? 

Impresionisms 


